comitissa, assentiente filioque ipsius comitisse Guillelmo comite Pictavensi, pia 

devocione collata sunt, ipse quoque, ita libere et integre eidem monasterio 

possidenda concessit, sicut a predictis antecessoribus suis collata fuerant et 

scripto eorum firmata. Ad majorem etiam immunitatem ipsius monasterii statuit 

ut nullus deinceps prepositorum vel servientium suorum in omnibus que ipsum 

monasterium in predictis episcopatibus possidet aliquam exactionem aut 

violentiam faciat, vel aliquam consuetudinem exigat. Set ipse rex solummodo et 

dapifer ejus si presentes fuerint jacere et procurationem, exercitum et equitatum 

in eis habeant. Quia igitur nostri officii est ecclesiarum paci et tranquillitati 

paterna sollicitudine providere, easdem possessiones et bona cum omni libertate 

et immunitate sua, sicut a prefato rege et regina de jure suo nobis concessa sunt, 

et scripto eorum firmata vobis et per vos eidem monasterio confirmamus et 

presentis scripti pagina roboramus. Si quis igitur in futuram ecclesiastica 

secularisve persona contra hujus nostre confirmationis paginam sciens venire 

temptaverit, secundo terciove commonita, nisi reatum suum congrua 

satisfactione correxerit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et 

Pauli apostolorum eius incurrat atque in etremo (sic) examine districte ulcioni 

subjaceat. Data Parisiis kl. maii300. 

Aussi, Aliénor réitère l’affranchissement des sujets du prieuré Saint-Georges 

d’Oléron301. L’abbaye Saint-Jean de Montierneuf en profite également pour 

réclamer la confirmation des dons qu’elle a reçu des ancêtres d’Aliénor. Aliénor 

et Louis y ajoutent le don de percevoir la moitié du levage de sel à Poitiers, le 

droit de faire des tranchis ou coupes de bois mort dans la forêt de Moulière et 

une rente annuelle de vingt sous poitevins octroyée à chaque début de Carême 

pour indemniser l’abbaye de la destruction des maisons lui appartenant situées à 

la tour de l’Étang où le roi a fait construire une muraille contre cette tour302. Tant 

que le couple ducal-royal est au palais de Poitiers, l’église Saint-Vivien à Saintes, 

se fait, elle aussi, confirmer ses privilèges303. À cela s’ajoute que l’abbaye de 

Saint-Maixent doit fournir au duc d’Aquitaine de l’argent, des vassaux et des 

300 Ch. MÉTAIS, op. cit., p. 102. 
301 Ibid., p. 98. 
302 Poitiers, Arch. dép. Vienne, 1 H 2 /1, carton 7 des chartes originales antérieures à 1200, n° 48 ; 
Henri BEAUCHET-FILLEAU, Pouillé du diocèse de Poitiers, Poitiers, H. Oudin, 1868, p. 175 ; 
Alexandre TEULET, Layettes du Trésor des Chartes, t. 1, Paris, Henri Plon, 1863, p. 62 ; A. 
RICHARD, op. cit., p. 84-86. 
303A. TEULET, op. cit., p. 62 ; A. RICHARD, op. cit., p. 87. 
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chevaux lorsqu’il part à la guerre loin de ses terres304. Louis VII agit pareillement